
Fuqizimi i të Rinjve:‌
KUPTIMI I PROCESEVE ZGJEDHORE

“DEMOCRACY TALKS”  PROCESET ZGJEDHORE
KOMBETARE DHE VENDORE

Hyrje (10 minuta) – Përfaqësues nga Qendra “Aleanca Gjinore për Zhvillim”
Mirëseardhja dhe prezantimi i qëllimit të diskutimit
Pse janë zgjedhjet parlamentare dhe vendore të rëndësishme?
Roli i zgjedhjeve në demokraci

Prof. Blendi Ceka (prezantimi dhe moderimi i Pyetjeve dhe Përgjigjeve) 

Çfarë janë zgjedhjet parlamentare dhe ato vendore?
Diferencat kryesore midis tyre
Cilët janë aktorët kryesorë: kandidatët, partitë, qytetarët
Procesi i kandidimit dhe fushatës

Rëndësia e zgjedhjeve të ndershme dhe të lira
Pse është e rëndësishme pjesëmarrja aktive
Një zgjedhje e ndershme dhe transparente
Rreziqet e manipulimit ose shfrytëzimit

Sfida dhe çështje kryesore në procesin zgjedhor
Motivimi i votuesve
Parandalimi i korrupsionit dhe shfrytëzimit
Pesha e votës së qytetarëve për ndryshime

Pjesëmarrja qytetare dhe roli i qytetarëve 
Si mund të rritet pjesëmarrja
Pse është e rëndësishme të votojnë rinia dhe komuniteti i gjerë
Roli i organizatave të shoqërisë civile dhe mediave

Diskutim i hapur dhe përfundim
Pyetje dhe përgjigje
Ide dhe sugjerime për secilën tipologji zgjedhjesh
Përmbledhje e pikave kryesore të diskutimit
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